	Информация по результатам контрольного мероприятия 

  «Проверка финансово-хозяйственной деятельности  муниципального бюджетного учреждения «Городское хозяйство»  за 2020 год».  По результатам проверки подготовлен отчет №01-О от 24.08.2021 г.  

В ходе проверки  установлено следующее:

	1. Доходы от основной  деятельности сложились  за счет получения субсидии на выполнение муниципального задания  в  сумме 28 452 865,0 рублей.  Расходы     учреждения  на   основную  деятельность   согласно отчетности составили  28 452 865,0 рублей.
Согласно бухгалтерской отчетности доходы от иной, приносящей доход деятельности сложились в сумме  9 649 444,01 рублей. Расходы по иной, приносящей доход деятельности  составили 9 649 444,01 рублей.

2. В  нарушение  п.5  Приказа Минфина России от 31.08.2018 N 186н  (ред. от 07.02.2020) "О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения", пункта 2 Порядка составления плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения «Городское хозяйство», утвержденного постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 09.12.2019 г. №1225,  период, на который составлен план ФХД, не соответствует периоду, на который утвержден  бюджет Тайшетского городского поселения.  
	3. В нарушение Инструкции № 157н, Федерального закона  402-ФЗ "О бухгалтерском учете" неправомерно (незаконно) списаны  на расходы Учреждения  ГСМ (дизельное топливо, бензин АИ-92).  Всего списано на расходы при отсутствии путевых листов и подтверждающих документов 680 906,48 рублей. Контрольно-счетная палата квалифицирует указанное выше нарушение как неправомерное (незаконное) списание ГСМ (отсутствие дизельного топлива и бензина марки АИ-92).
	  В нарушение п. 3 Инструкции № 157н, п. 1-3 ст. 9  ФЗ №402 без  оснований приняты к бухгалтерскому учету путевые листы.  Либо совсем отсутствуют в путевых листах автомобиля маршруты движения, либо указано «Работы по городу», отсутствует время прибытия и убытия  из пунктов следования, пробег от пункта к пункту и др.  Неправомерное (незаконное) использование средств субсидии на выполнение муниципального задания в части неправомерно списанного ГСМ  по причине  принятия к бухгалтерскому учету путевых листов, не подтверждающих производственный характер работ и содержащих недостоверную информацию  составило 47 028,74  рубля.
	 По причине указания в путевых листах  недостоверного пробега, в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, сумма неэффективно  использованных  средств субсидии из бюджета Тайшетского городского поселения составила 264 799,08   рубль.
Всего по учету и списанию ГСМ в 2020 году установлено нарушений на общую сумму  2 102 036,55     рублей, в том числе:
- незаконное списание ГСМ  – 680 906,48 рублей;
- неправомерное (незаконное) использование средств субсидии – 1 156 330,99 рублей;
- неэффективно  использованных  средств субсидии из бюджета Тайшетского городского поселения составило  264 799,08 рублей.

4. В нарушение  ст. 10, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"  в  связи с неправомерным списанием на расходы затрат по устройству тротуара и ограждения  и не постановкой их на учет в качестве  объектов основных средств возникло искажение финансового результата и бухгалтерской отчетности. Учреждение завысило расходы по бюджетной деятельности  на  825 000,0 рублей (282 тыс. руб. ограждение + 543 тыс. руб. тротуар). Искажение составило  2,9% (825 000,0 руб. : 28 452 865,0 руб.  расходы за год * 100).

5.  В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ упущенная выгода  в результате неэффективно используемого муниципального имущества  Тайшетского городского поселения (аренде) составила 62 975,60 рублей. 

6.  Сокращен доход  от реализации товаров ритуального назначения по иной приносящей доход деятельности. В ходе предыдущей проверки КСП Тайшетского городского поселения (акт № 01 от 28.06.2019г.) финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Городское хозяйство» за 2018 год, проверяющему КСП были предоставлены для проверки расчеты за сдельные работы так как Учреждение      предоставляло услуги по копке могил, захоронению, установке оградок,  реализации товаров ритуального назначения и другие согласно гарантированному перечню ритуальных услуг. Доходы и расходы учитывались в Учреждении по иной приносящей доход деятельности. В настоящее время  доходы от вышеуказанных  услуг  получает ООО «Путь».

	7. Неэффективно  использованных  средств от иной приносящей доход деятельности в сумме 36 000,0 рублей в связи с  приобретением  товара  - гробов  по ценам, превышающим  цены других поставщиков.
	8.  В нарушение  ст. 10, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"  в  связи с неправомерным списанием на расходы затрат по устройству Пристроя  и не постановкой их на учет в качестве  объектов основных средств возникло искажение финансового результата и бухгалтерской отчетности. Учреждение завысило расходы по внебюджетной деятельности  на  122 116,40 рублей.  Неправомерное (незаконное) списание затрат по устройству объектов основных средств на расходы и искажение бухгалтерской отчетности по внебюджетной деятельности  составило 122116,40 рублей или 1,2%.
	9.    По содержанию   зданий по адресу: г. Тайшет,  ул. Базарная, 3  (мясная лавка)  согласно п. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ установлено  неэффективное  расходование средств субсидии в 2020 году на сумму 204 496,44 руб.  по следующим коммунальным услугам:    электроэнергия  - 144 719,88 рублей,   услуги связи – 3787,20 рублей,     техническое обслуживание объектового прибора – 20 412,0 рублей,   услуги охраны  - 35577,36 рублей. 
		
	10.  Расходы на оплату коммунальных услуг  неиспользуемых  зданий по адресу: г. Тайшет, ул. Базарная, 3 (контора), ул. Базарная, 3/2 (Столовая), ул. Базарная, 3 (здание магазина),  ул. Суворова 7б (филиал Тайшетского рынка)  осуществляемые за счет  средств субсидии на выполнение муниципального задания квалифицируются в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ как неэффективное использование бюджетных средств.
Кроме того,  содержание всех объектов недвижимого  имущества, расположенных по адресу: г. Тайшет, ул. Базарная, 3 (здание конторы), ул. Базарная, 3  (мясная лавка), ул. Базарная, 3/2 (Столовая), ул. Базарная, 3 (здание магазина),  ул. Суворова7б (филиал Тайшетского рынка) в части расходов  на  заработную плату  сторожей и технички и отчисления  во внебюджетные фонды, осуществляемые за счет  средств субсидии на выполнение муниципального задания квалифицируются в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ как неэффективное использование бюджетных средств.  Сумма неэффективно  использованных  средств субсидии из бюджета Тайшетского городского поселения на содержание непрофильных активов  составила 1 628 831,48 рубль.
11. При проверке учета заработной платы установлено неэффективное использование средств бюджета Тайшетского городского поселения в соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ в сумме  109 693,0  рубля.
12. При учете заработной платы  установлено неэффективное использование средств от иной приносящей доход деятельности в сумме 83 350,0  рублей.
13. За счет средств субсидии на выполнение муниципального задания оплачены  штрафы (пени) всего на сумму 35079,40 руб.  В результате неэффективное  использование средств субсидии составило 35079,40 рублей.
14. За счет средств от иной приносящей доход деятельности (внебюджет) оплачены  штрафы (пени) всего на сумму 52112,71 руб., в том числе штраф ГИБДД - 6500,0 руб. В результате сумма неэффективно использованных  средств учреждения составила 52112,71 руб.
15. Учреждением за счет внебюджетных средств   приобретено  кресло «SAMURAI R-3-02» с 3D подголовником стоимостью 17700,0 рублей с  избыточными потребительскими свойствами.  В результате чего неэффективное использование средств от внебюджетной  деятельности составило  17700,0 рублей.
16. Аналитический учет установленных на  транспортное средство запасных частей  и контроль за их использованием в Учреждении не велся, что  говорит о невозможности эффективного учета  запасных частей, срока и норм их эксплуатации.     Всего  списано  запасных частей на расходы в  2020 году 407 106,73  рубля, из которых ни одна  запчасть не учтена на забалансовом счете 09 .
Всего в ходе проверки установлено нарушений на общую сумму 5 279 391,58 рублей, в том числе:
- неправомерное (незаконное, с нарушением действующего законодательства) использование средств субсидии – 2 784 353, 87 рублей;
- сумма неэффективно  использованных  средств субсидии из бюджета Тайшетского городского поселения составила 2 305 875,0  рублей;
- сумма неэффективно  использованных  средств по иной приносящей доход деятельности  составила 189 162,71 рубля. 
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Материалы дела переданы в Тайшетскую межрайонную прокуратуру.
